
  

  

 

 

DECRETO   PRESIDENZIALE 

 
 

 
 

 

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo 

CAPO GABINETTO Avv. Bove Almerina - Capo Gabinetto 

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Vicepresidente 

Bonavitacola Fulvio 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 

/ DIRIGENTE STAFF dott. Carotenuto Antonio 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 

8 08/02/2024 
 

 

 

Oggetto:  

Avviso pubblico per il conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell'ARPAC. Nomina 

Commissione di valutazione. 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che 
a.  con legge regionale 29 luglio 1998, n. 10, e ss.mm.ii., è stata istituita l’Agenzia Regionale per la 

Protezione Ambientale della Campania (A.R.P.A.C.); 
b.  con delibera di Giunta regionale 25 gennaio 2024, n. 30 le funzioni di Direttore Generale dell’A.R.P.A.C. sono 

state conferite all’avv. Luigi Stefano Sorvino, già Direttore dell’ente giusta D.G.R.C. n. 275/2020 e D.P.G.R.C. 
n. 92/2020, nelle more della nomina del nuovo Direttore e fino al 31 marzo 2024, salva cessazione anticipata 
all’esito della conclusione delle procedure selettive a tal fine indette; 

c. con decreto dirigenziale della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 11 ottobre 2023, n. 
688 è stato approvato, ai sensi della legge regionale n. 10/1998, l’Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Regionale di Protezione Ambientale della Campania, e relativi 
allegati, pubblicato sul BURC n. 72 del 16 ottobre 2023 e nella sezione Amministrazione trasparente - 
sottosezione Bandi di concorso - del sito istituzionale della Regione Campania; 

d. il termine perentorio di venti giorni per la presentazione delle domande di partecipazione, decorrenti dal 31 
ottobre 2023, data di pubblicazione dell’Avviso per estratto sulla Gazzetta Ufficiale n. 83/2023 – Serie IV 
Concorsi ed Esami – è scaduto in data 20 novembre 2023, secondo quanto previsto dall’articolo 5 
dell’Avviso;  

e. alla scadenza del termine sono state acquisite agli atti della competente Direzione regionale (prot. n. 577509 
del 29 novembre 2023) n. 14 (quattordici) domande di partecipazione;  

 
    CONSIDERATO che 
a. ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico, successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle 

domande, con decreto del Presidente della Giunta regionale viene nominata una Commissione, composta 
da 3 o 5 componenti, con compiti di accertamento dei requisiti richiesti ex art. 2 e di valutazione dei titoli per 
l’incarico di Direttore generale, con la formulazione di un giudizio sintetico per ogni candidato: ottimo, 
buono, sufficiente;  

b. ai sensi dell’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs. 165/2001, la composizione delle commissioni 
avviene esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari 
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione 
politica dell'amministrazione, non ricoprano cariche politiche e non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

 
PRESO ATTO che 
a. con nota prot. 0025386/UDCP/GAB/GAB del 5/12/2023, sono stati designati, quali componenti della 

Commissione de qua, i dirigenti di seguito indicati:  
- Dott.ssa Maria Messina, Direttore generale della Direzione per le Risorse Umane, con funzioni di  Presidente;  
- Dott. Michele Palmieri, Direttore generale per la Direzione per la Difesa Suolo e l’Ecosistema,  

componente;  
- Dott.ssa Antonietta Mastrocola, Direttore generale della Direzione per le Risorse Finanziarie, 

componente; 
b. la Direzione generale per la Difesa del suolo e l’Ecosistema, in ossequio alla nota innanzi citata, ha 

individuato, quale segretario della Commissione, la Dott.ssa Jessica Carriero, funzionaria incardinata presso 
la medesima Direzione. 

 
RITENUTO 
a. di dover nominare, quali componenti della Commissione per la valutazione delle istanze e dei titoli 

finalizzati al conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’ARPAC di cui all’Avviso pubblicato a 
seguito del decreto dirigenziale n. 688/2023, i Dirigenti di seguito indicati, in possesso di adeguata 
esperienza, competenza e professionalità: 

- Dott.ssa Maria Messina, Direttore generale della Direzione per le Risorse Umane, con funzioni di Presidente; 
- Dott. Michele Palmieri, Direttore generale della Direzione per la Difesa Suolo e l’Ecosistema, componente; 
- Dott.ssa Antonietta Mastrocola, Direttore generale della Direzione per le Risorse Finanziarie, componente; 

b. di dover nominare, quale Segretario della Commissione, la Dott.ssa Jessica Carriero, funzionario in servizio 
presso la Direzione generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema; 

c. di dover demandare alla competente Direzione generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 
l’acquisizione delle dichiarazioni da parte dei componenti in ordine all’insussistenza di cause di 
inconferibilità, di incompatibilità e di conflitto di interessi che ostino al conferimento e all’espletamento 
dell’incarico ai sensi della normativa vigente, subordinando ad essa l’efficacia del presente provvedimento; 

d. di dover precisare che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito; 
      



  

VISTI 
- la legge regionale della Campania 29 luglio 1998, n. 10 e ss.mm.ii.; 
- la delibera di Giunta regionale 25 gennaio 2024, n. 30; 
- il decreto dirigenziale della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 11 ottobre 2023, n. 

688; 
- la nota prot. n. 577509 del 29 novembre 2023;  
- la nota prot. 0025386/UDCP/GAB/GAB del 5 dicembre 2023; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente della U.O.D.50.06.92 e delle risultanze e degli atti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Direttore generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di nominare, quali componenti della Commissione per la valutazione delle istanze e dei titoli finalizzati al 
conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’ARPAC di cui all’Avviso pubblicato a seguito del decreto 
dirigenziale n. 688/2023, i Dirigenti di seguito indicati, in possesso di adeguata esperienza, competenza e 
professionalità: 
- Dott.ssa Maria Messina, Direttore generale della Direzione per le Risorse Umane, con funzioni di Presidente; 
- Dott. Michele Palmieri, Direttore generale della Direzione per la Difesa Suolo e l’Ecosistema, componente; 
- Dott.ssa Antonietta Mastrocola, Direttore generale della Direzione per le Risorse Finanziarie, 

componente; 
2. di nominare, quale Segretario della Commissione, la Dott.ssa Jessica Carriero, funzionario in servizio 

presso la Direzione generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema; 
3. di demandare alla competente Direzione generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema l’acquisizione 

delle dichiarazioni da parte dei componenti in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità, di 
incompatibilità e di conflitto di interessi che ostino al conferimento e all’espletamento dell’incarico ai sensi 
della normativa vigente, subordinando ad essa l’efficacia del presente provvedimento; 

4. di precisare che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito; 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Direzione 

generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema per gli adempimenti di competenza, compresi la notifica ai 
componenti della Commissione e l’invio all’ARPAC per la pubblicazione sul proprio sito, alla Direzione 
Generale per le Risorse Umane, al BURC per la pubblicazione. 
                                                                                           
                                                                                                               DE LUCA 

    


